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[bookmark: _Toc514611468]ВВЕДЕНИЕ
Классическую русскую литературу знают и почитают во всем мире. Произведения русских писателей переведены на многие языки. Большинство самых значимых произведений имеет несколько вариантов перевода. Например, романы Л.Н. Толстого «Война и мир» и «Анна Каренина» были переведены на английский язык 11 раз, роман Ф.М. Достоевского «Преступление и наказание» также 11 раз, а роман «Идиот» 10 раз.
Русская классическая литература открывает зарубежному читателю тайны русской души, позволяет ему увидеть жизнь и быт России, предоставляет возможность познакомиться с культурой и традициями нашей страны. Федор Михайлович Достоевский – один из самых узнаваемых русских классиков. Темы, которые писатель поднимал в своих произведениях, остаются злободневными и в условиях современности, а сложная структура работ Ф.М. Достоевского, его необычный язык, многогранность героев и запутанные сюжеты продолжают интересовать читателей и исследователей по всему миру.
Актуальность исследования обусловлена тем, что в связи с глобализацией растет интерес к русской литературе за рубежом, и она становится все более доступна для иностранных читателей. Потребность в данном исследовании также объясняется необходимостью изучения и сравнительного анализа всех существующих переводов русской классической литературы на английский язык с целью оценить их качество и последующей возможностью предложить новые переводы. В то же время, внимание к проблемам диалога культур и возросший интерес к межкультурной коммуникации, обуславливает важность сравнительных исследований переводов классических литературных произведений на иностранные языки.
Цель настоящей работы - выявить, какие лексические трансформации были наиболее частотными в разновременных переводах романа Ф.М. Достоевского «Идиот» на английский язык и проследить, как связаны изменения в выборе лексических трансформаций со временем создания перевода. Для достижения данной цели были решены следующие задачи:
1) выявить традиции, существующие в художественном переводе в разные временные отрезки;
2) проанализировать приемы сохранения художественного своеобразия оригинала в процессе перевода;
3) проанализировать специфику перевода произведений Ф.М. Достоевского с русского языка на английский;
4) выявить основные лексические трудности, возникающие при переводе произведений Ф.М. Достоевского на английский язык;
5) изучить основные лексические трансформации, которые используют при переводе с русского языка на английский язык;
6) проанализировать лексические трансформации в разновременных переводах романа Ф.М. Достоевского «Идиот» на английский язык;
7) определить частотность использования лексических трансформаций в трех переводах романа «Идиот»;
8) выявить изменения в трансформациях, связанные со временем создания перевода;
Материалом данного исследования служат три разновременных перевода романа «Идиот» на английский язык:
· перевод Констанс Гарнетт 1913 года;
· перевод Дэвида Магаршака 1955 года;
· перевод Ричарда Певира и Ларисы Волохонской 2002 года.
Объект исследования – текст романа Ф. М. Достоевского «Идиот» и три перевода данного произведения на английский язык.
Предмет исследования – лексические трансформации, которые позволяют сохранить художественно-эстетическое своеобразие произведения в процессе перевода с русского языка на английский язык.
В процессе решения задач настоящего исследования использованы следующие методы:
· описательный метод;
· метод сплошной выборки;
· метод сопоставительного анализа;
· метод контекстуального анализа;
· метод математического подсчета;
Научная новизна работы обусловлена тем, что до настоящего времени сравнительный анализ переводов романа Ф. М. Достоевского "Идиот" на английский язык не проводился (существуют исследования по сопоставлению переводов таких произведений Ф.М. Достоевского как «Бесы», «Братья Карамазовы», «Преступление и наказание» (исследования Васильченко Т.В., Алексеевой М.Л., Васильевой Т.В., Кореневской О.В. и др.)). Также недостаточно изучена история переводов русской литературы на английский язык, а в большинстве исследований по сопоставлению переводов мало внимания уделяется зависимости переводческих решений от времени создания перевода.
Исследование состоит из введения, теоретической и практической глав с выводами, а также заключения, списка использованной литературы и приложений. Во введении обосновывается актуальность работы, ставятся цели и задачи, описывается структура исследования.
В теоретической главе излагается специфика художественного перевода, определяются трудности перевода с русского на английский язык, а также лексические трудности перевода произведений Ф.М. Достоевского, анализируются основные тенденции в художественном переводе в XX-ом и в начале XXI века, описываются основные лексические трансформации и способы сохранения художественно-эстетического своеобразия оригинала.
В практической главе проводится анализ лексических трансформаций в переводах романа Ф.М. Достоевского «Идиот» на английский язык, выявляются наиболее частотные лексические трансформации, объясняется связь использования определенных лексических трансформаций со временем создания перевода. Было выбрано и проанализировано 447 примеров из оригинала и 1327 переводов на английский язык.
В заключении подводятся итоги проведенного исследования, и отмечаются перспективы дальнейшей работы в рамках указанной темы.
Список использованной литературы насчитывает 72 наименования, из них 18 на иностранных языках.
Приложение состоит из диаграммы № 1, диаграммы № 2 и диаграммы № 3, которые представляют статистику по практической главе исследования, а также таблицы № 1, включающей все примеры, проанализированные в ходе работы.
Работа прошла апробацию на XXI Открытой конференции студентов-филологов, состоявшейся 19 апреля 2018 года.
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Расширение международных контактов, возрастание интереса к истории, культуре и искусству, достижениям различных народов приводит к тому, что в современном мире одну из ключевых ролей играет диалог культур. Он обеспечивает процесс передачи знаний и опыта между странами, позволяет знакомиться с культурами различных народов, разрешать возникающие конфликты. Диалог культур нельзя представить без перевода, играющего роль посредника при их контактах. Перевод – социокультурное, многофункциональное явление, в котором принимают участие разные этносы мира (Исмаилова Ф.Е., 2013: 148). Среди многообразия видов перевода при рассмотрении вопроса о диалоге культур особое положение занимает художественный перевод, без которого было бы невозможно знакомство с мировой литературой. «Художественный перевод – это вид литературного творчества, в процессе которого произведение, существующее на одном языке, пересоздается на другом, а также результат этого процесса» (Русова Н.Ю., 2004: 278). По мнению Гидеона Тури, основное назначение художественного перевода состоит в удовлетворении культурных и эстетических потребностей (Toury G., 1995: 166). Данный вид перевода способствует ознакомлению с культурными достижениями других народов, вносит вклад в развитие мировых культур, обеспечивает межязыковую и межлитературную коммуникацию. Художественный перевод – проводник и посредник взаимовлияния и взаимообогащения национальных литератур (Исмаилова Ф.Е., 2013: 149). Качественный художественный перевод воспринимают не как перевод, а как текст на родном языке. Литературное произведение читают, цитируют, пересказывают на языке перевода. Проблемы художественного перевода изучали такие исследователи как В.С. Виноградов: И. Влахов, Н.К. Гарбовский, Т. А. Казакова, И. Левый, Л. С. Макарова, О. В. Петрова, А. Попович, В. В. Сдобников, Ю. П. Солодуб: П. Флорин и др.
Художественный перевод имеет ряд особенностей. Литературно-художественный текст является объектом и продуктом художественного перевода (Макарова Л.С., 2006: 24). В художественном произведении автор представляет действительность в виде образа. Если нехудожественные типы текстов затрагивают логическое мышление человека, художественный текст апеллирует к образному мышлению. Главной целью художественного текста является воздействие на читателя (Сдобников В.В., 2007: 349). Теория художественного перевода связана с такими дисциплинами как литературоведение, сопоставительная лингвистика, сопоставительная стилистика, теория литературной компаративистики (Попович А., 1980: 21). Центральная проблема теории художественного перевода – возможность создания текста, наиболее приближенного к идейной и художественной сути оригинала произведения, сохраняющего черты национального своеобразия, стиля оригинала и индивидуального стиля автора (Беркнер С.С., 2003: 72).
Качество художественного перевода зависит от степени образованности и писательского таланта самого переводчика, поэтому, согласно Т.А. Казаковой, художественный перевод включает научный и творческий аспект. Научный аспект подразумевает знания в области языкознания, литературоведения, культурологии, информированность о личности и литературных пристрастиях автора художественного произведения. Творческий аспект составляют мастерство переводчика, умение соответствовать потребностям межлитературного и межкультурного общения своего времени (Казакова Т.А., 2002: 5). Как считает Т.А. Казакова, художественный перевод «предполагает творческое преобразование оригинала с использованием всех необходимых выразительных возможностей переводящего языка, сопровождаемого возможно более полной передачей литературных особенностей оригинала» (Казакова Т.А., 2002: 6).
Переводчик художественной литературы должен не только знать язык, с которого переводит, но и в совершенстве владеть родным языком. О нормативном подходе к художественному переводу говорить сложно, так как любые критерии оценки в данном случае субъективны. Художественный перевод – это языковое творчество, адекватность которого с трудом поддается анализу (Беркнер С.С., 2003: 72).
Процесс перевода начинают с изучения оригинала. Переводчику важно разработать методику подхода к оригиналу, сформулировать принципы анализа текста, выявить особенности и закономерности построения литературного произведения. При этом возникает опасность субъективности трактовки произведения, поэтому переводчику необходимо контролировать себя и оставаться в рамках переводимого художественного произведения, чтобы создать максимально приближенный к оригиналу текст (Попович А., 1980: 41).
По мнению Ю. П. Солодуба, можно выделить минимальную и максимальную единицы художественного перевода. Минимальная единица художественного перевода – это слово, так как процесс перевода начинается с осознания переводчиком роли слов в осуществлении замысла автора (Солодуб Ю.П., 2005: 44). Переводчик должен полностью осознавать семантику слов в тексте оригинала и семантику слов в тексте переводящего языка. Максимальная единица художественного перевода – художественный текст (Солодуб Ю.П., 2005: 46).
Рассмотрев некоторые аспекты процесса художественного перевода, стоит уделить внимание его функциям. Л.С. Макарова в своей работе «Коммуникативно-прагматические аспекты художественного перевода» выделяет следующие функции этого вида переводческой деятельности:
· информативная – ознакомление читателя с литературным произведением;
· посредническая – обеспечение эффективной межкультурной и межлитературной коммуникации;
· художественно-эстетическая – заключается в самостоятельной художественно-эстетической ценности перевода литературного произведения;
· социокультурная – обогащение языка и культуры переводящего языка (Макарова Л.С., 2007: 58).
Итак, как мы видим, художественный перевод представляет сложный творческий процесс, который сопряжен с рядом проблем. Рассмотрим подробнее проблемы, с которыми может столкнуться переводчик художественной литературы:
· проблема временной отнесенности; оригинал и перевод могут существовать не в один и тот же исторический момент:
· переводчик может переводить произведение своего современника, в таком случае время оригинала и перевода совпадает;
· переводчик обращается к литературному произведению, созданному в прошлом; в данной ситуации переводчик либо делает произведение доступным современному читателю, используя прием модернизации, либо прибегает к приему историзации, сохраняя языковые особенности переводимого произведения (Виноградов В.С., 2004: 138-139).
· проблема различия культур; между культурой, к которой принадлежит оригинальное литературное произведение и культурой воспринимающей среды, к которой относится перевод, существует ряд различий; культура оказывает влияние на тематику, построение, выбор лексики и эстетику художественного произведения; при переводе происходит столкновение двух культур на коммуникативном уровне и на уровне текста; задача переводчика – по мере возможности нивелировать культурные различия, сделать текст художественного произведения понятным представителю культуры воспринимающей среды; с данной проблемой тесно связана проблема перевода реалий, так как слова-реалии одной культуры, как правило, не имеют эквивалента в культуре переводящего языка (Сдобников В.В., 2007: 358);
· проблема понимания и передачи замысла автора; данная проблема основывается на качестве предпереводческого анализа художественного произведения; если у переводчика разработан план полного предпереводческого анализа, который впоследствии определяет переводческую стратегию, то переводчик может верно интерпретировать авторский замысел; в противном случае читатели получают перевод с искаженным авторским замыслом (Сдобников В.В., 2007: 390);
· проблема сохранения индивидуального стиля писателя; перевод художественного произведения не может быть дословным, поэтому в процессе перевода текст оригинала подвергают определенным стилистическим изменениям, что требует от переводчика проявления творческих сторон его личности; при этом за личностью переводчика не должен исчезать автор произведения (Федоров А.В., 2002: 399);
· проблема сохранения стилистической окраски перевода; как пишет И.Р. Гальперин, художественный стиль – это особый стиль, отличающийся от всех остальных и в то же время включающий элементы других стилей (Гальперин И.Р., 1981: 347). Его главная функция «путем использования языковых и специфических стилистических средств способствовать соответственно замыслу автора и более глубокому раскрытию перед читателем внутренних причин условий существования, развития или отмирания того или иного факта этой действительности» (Гальперин И.Р., 1981: 348).; итак, данная проблема обусловлена такими факторами, как необходимость адекватной передачи образной информации художественного произведения (так как стиль в первую очередь характеризуется образностью) (Гальперин И.Р., 1981: 347) на переводящем языке и воссоздание стилистического эффекта оригинала в переводе;
Исходя из описанных проблем и функций художественно перевода, можно определить также задачи данного вида переводческой деятельности. Вслед за Л.С. Макаровой мы можем выделить следующие задачи художественного перевода:
· обеспечение максимальной близости текста оригинала и текста перевода;
· адаптация смысла оригинала к условиям новой лингвоэтнической среды;
· необходимость передачи индивидуального стиля писателя и авторского замысла;
· сохранение стилистической окраски оригинала;
· сохранение художественно-эстетического своеобразия оригинала;
· достижение желаемого коммуникативного эффекта на читателя (Макарова Л.С., 2006: 53 -57).
Адекватность результата деятельности переводчика можно оценить, проанализировав итоговый текст художественного перевода. Современные лингвистические исследования часто обращаются к текстам художественных произведений для изучения языкового материала. Исследование художественных текстов в оригинальных и переводных вариантах позволяет выявлять особенности стиля автора на языке оригинала и перевода и устанавливает характерные семантические особенности языковых средств, используемых в произведениях одного и того же автора на двух языках. Одна из главных задач исследования художественного перевода – через анализ текста перевода выявить стратегию переводчика, его подход к переводу литературного произведения (Мезенцева Т.А., 2012: 79).
В процессе передачи художественного произведения на иностранный язык, переводчик сталкивается с проблемой различия исходного языка (далее ИЯ) и языка перевода (далее ПЯ). От степени различия данных языков зависит выбор переводческой стратегии, возможность передачи выразительных средств, использование определенных переводческих трансформаций. Для того чтобы выявить дополнительные трудности, возникающие из-за различия языков, следует подробнее рассмотреть существующие проблемы перевода с русского языка на английский.
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В процессе перевода неизбежно возникают проблемы, связанные с различиями ИЯ и ПЯ. Особенно остро вопрос преодоления языковых различий встает в художественном переводе, где переводчику необходимо воссоздать текст художественного стиля, сохранив художественно-эстетическое своеобразие оригинала. Для того, чтобы выявить проблемы перевода с русского на английский, необходимо провести сравнительный анализ этих двух языков. Сравнительными исследованиями занимались такие ученые как В. Д. Аракин, Л. С. Бархударов, В.С. Виноградов, Л.Л. Нелюбин, В.В. Сдобников, В.С. Слепович и др.
Английский и русский язык относятся к индоевропейской семье языков. Однако русский язык принадлежит к славянской ветви, и он является представителем восточнославянской группы. Английский язык относят к германской ветви. Он представляет западногерманскую группу, англо-фризскую подгруппу. Русский язык – язык синтетического строя (грамматические формы в нем выражены при помощи синтетических форм), английский язык – язык аналитического строя (грамматические формы в нем выражены при помощи служебных слов). Принадлежность языков к разным ветвям и строям говорит о том, что у них есть ряд различий, которые мы можем разделить на несколько типов:
· различия на морфологическом уровне;
· различия на синтаксическом уровне;
· различия на лексическом уровне;
· различия на уровне культур.
Так как в настоящей работе мы рассматриваем лексические особенности переводов, стоит выявить основные переводческие проблемы, возникающие из-за различий на лексическом уровне. На основе работ В. Д. Аракина и В.С. Слеповича, мы можем выявить эти переводческие проблемы. При переводе с русского на английский с лексической точки зрения переводчик сталкивается с такими трудностями, как:
· определение значения и функции слова в том или ином контексте (Слепович В.С., 2004: 23);
· выбор наиболее точного лексического соответствия;
· передача слов со словоизменительными и словообразовательными морфемами (Аракин В.Д., 2005: 186-189);
· выбор наиболее подходящего по контексту эквивалента многозначного слова (Слепович В.С., 2004: 23);
· учет разницы в оттенках значений при переводе синонимов (Слепович В.С., 2004: 31-32);
· учет стилистической принадлежности стилистически-окрашенной лексики (Слепович В.С., 2004: 36-37);
· применение творческого подхода для перевода неологизмов, диалектизмов, ломаной речи, игры слов и.т.д; (Слепович В.С., 2004: 46).
Для преодоления указанных трудностей переводчики используют различные лексическим трансформациям, которые мы подробно рассмотрим в одном из следующих параграфов. На основе анализа работы И. С. Алексеевой можно выделить причины, вызывающие необходимость в лексических трансформациях при переводе:
1. Несовпадение на уровне значения слова. Значение слова многогранная категория. В разных языках в значении слова выделяют различные признаки одного и того же явления, так как представление о мире у носителей языков не совпадает. Несовпадение на уровне значение приводит к трудностям при переводе.
2. Различия в смысловом объеме слов. Слова полисемичны, поэтому зачастую в двух языках могут совпадать только их основные значения. Каждый язык развивается по собственному пути, то же происходит и со значениями отдельно взятых слов. Данные несовпадения обусловлены различиями в употреблении слов в языках, в их функционировании, сочетаемости.
3. Различие в сочетаемости слов. В каждом языке слова находятся в определенных связях. Сочетаемость слов возможна в случае совместимости обозначаемых ими понятий и данная совместимость варьируется в различных языках.
4. Различия в употреблении слов. Ввиду всех вышеуказанных причин каждый язык отличается своеобразным употреблением слов. Это связано с историей развития определенного языка, с формированием его лексической системы. В каждом языке присутствует устоявшийся набор речевых формул и клише, используемых носителями данного языка (Алексеева И.С., 2005: 220).
Различия на лексическом уровне тесно связаны с различиями между языками на уровне культур. Для выбора наиболее подходящего соответствия той или иной лексической единицы (ЛЕ) переводчику необходимо обладать знаниями о языковой и культурной картинах мира ИЯ и ПЯ. Именно на лексическом уровне можно наиболее ярко проследить вербализацию культурной картины мира, так как, проходя через сознание человека, слово приобретает «специфические черты, присущие национальному общественному сознанию, обусловленному культурой данного народа» (Кривошлыкова Л.В., 2013:.93). Согласно А.Ф. Горобец, культурная картина мира формируется вследствие несовпадения в восприятии мира людьми, которые живут в разной культурной среде. Представители различных культур создают собственный образ мира. (Горобец А.Ф., 2008: 12). Вслед за С. Г. Тер-Минасовой, мы будем понимать культурную картину мира (далее ККМ) как «отражение реальной картины мира через призму понятий, сформированных на основе представлений человека, полученных с помощью органов чувств и прошедших через его сознание, как коллективное, так и индивидуальное» (Тер-Минасова С. Г., 2004: 47). Взаимосвязь культуры и языка заключается в том, что представления об определенных предметах и явлениях формируют языковую картину того или иного народа. Языковая картина мира отражает реальную действительность через культурную картину мира (Тер-Минасова С. Г., 2004: 45). Согласно определению Э. Г.

[…]

…he just could not stand the idle life of a penitent (p.522)
…he usually could not bear a repentant and idle life… (p.503)

372
…он знал разве только вообще или понаслышке… (c.500)
…a vague idea from hearsay of the circumstances of the family… (p.483)
…he knew very little, and mostly from hearsay… (p.522)
…he had known about the affairs of his family only in general or by hearsay… (p.503)

373
…военно-вакхической песни… (c.502)
…the strains of a martial and Bacchanalian song… (p.485)
…an army and bacchanalian song… (p.523)
…hoarse bass. (p.505)

374
…лучезарнейший князь… (c.506)
…resplendent prince… (p.489)
…most illustrious prince… (p.527)
…most radiant prince… (p. 509)

375
Лебедев приосанился. (c.507)
Lebedev put on a dignified air. (p.490)
Lebedev assumed a dignified air. (p.528)
Lebedev assumed a dignified air.(p.510)

376
…но даже собственную дочь свою… (c.507)
…but even of his own daughter… (p.490)
…but even of his own daughter… (p.528)
…but even of his own daughter… (p.510)

377
…всегда-то карманы у меня целехоньки… (c.509)
…my pockets were always perfectly good… (p.492)
…never have any holes in them… (p.531)
…my pockets are always in good condition… (p.512)

378
…что уже святотатство… (c.512)
…which is nothing short of blasphemy… (p.496)
…which is nothing short of sacrilege… (p.535)
..which is a sacrilege… (p.516)

379
…французский Фальконет... (c.512)
…a French falconet…(p.496)
…a French falconet… (p.535)
…a French falconet… (p.516)

380
…если ты в двенадцатом году был у Наполеона в камер-пажах… (c.514)
…if you were a page of Napoleon’s… (p.497)
…if you were a page of Napoleon’s… (p.536)
…if you could be Napoleon's chamber-page… (p.517)

381
…красные опушки на рукавах… (c.516)
…red edgings worked with gold on the sleeves… (p.500)
…scarlet facings embroidered with gold braid on the sleeves… (p.538)
…red piping on the gold-embroidered sleeves… (p.520)

382
…я, мамелюк Рустан... (c.518)
…I, and a mameluke, Roustan… (p.501)
…myself and the Mameluke Roustant… (p.540)
…myself, the mameluke Rustan. . . (p.521)

383
…два ординарца…(c.518)
… two orderlies… (p.501)
… two orderlies… (p.540)
…two orderlies…(p.521)

384
… несколько польских улан... (c.518)
…and some Polish uhlans… (p.501)
…a few Polish Uhlans… (p.540)
…several Polish uhlans… (p.521)

385
Улепетывайте-ка, генерал… (c.519)
You’d better cut and run home, general! (p.503)
Get out, General! (p.541)
You'd better go back where you came from, General! (p.523)

386
…восвояси! (c.519)
You’d better cut and run home, general! (p.503)
Get out, General! (p.541)
You'd better go back where you came from, General! (p.523)

387
…где нашел одну муштровку… (c.521)
…I found nothing but strict discipline… (p.504)
…I found nothing but army army drill… (p.542)
…where I found nothing but drill… (p.524)

388
… сказал он мне в день ретирады… (c.521)
…he said to me on the day of the retreat… (p.504)
…he said to me on the day of the retreat… (p.542)
…he said to me on the day of the retreat… (p.524)

389
…сели теперь на бобах сидеть с бобами, чем на бобах… (c.522)
It’s better to be of a mess than in a mess… (p.505)
…high and dry in the middle of the road I’d rather be high and dry than high and low… (p.545)
It's better than having a shirt and no name… (p.525)

390
Папаша, голубчик, воротимтесь домой к мамаше! (c.523)
Father, darling, let’s go back home to mother! (p.506)
Father, dear Father, let’s go home to Mother! (p.545)
Papa, dearest, let's go home to mama! (p.526)

391
…даже и чинишка-то нет… (c.526)
…he hadn’t even got a post… (c.509)
…a civil service rank of any sort… (p.548)
…without even the least rank… (p.529)

392
…Александра "вольнодумка…’’ (c.527)
That Alexandra was ‘’a Nihilist…’’ (p.510)
Alexandra was "a freethinker…’’ (p.548)
Alexandra was "a freethinker

393
… стыдила князя за его неуменье… (c.528)
…had scolded the prince, who was horribly ashamed of his ignorance... (p.511)
…not to know how to play chess… (p.550)
…shamed the prince terribly for his lack of skill…

394
Чуть лепеча и потерявшись… (c.531)
Losing his head and hardly able to articulate… (p.514)
…barely able to bring out the words… (p.553)
Nearly babbling and at a loss… (p.534)

395
Он задохся и умолк. (c.531)
He gasped and was silent. (p.515)
He choked and fell silent. (p.553)
He ran out of breath and fell silent. (p.535)

396
…пробормотал князь, закрасневшись. (c.534)
Myshkin muttered, reddening. (p.516)
…murmered the prince, reddening. (p.555)
…the prince murmured, turning red. (p.536)

397
Полагаете вы быть камер-юнкером? (c.534)
Are you proposing to be a kammer-junker? (p.516)
You are not thinking of becoming a Court chamberlain? (p.555)
Do you plan to be a kammerjunker? (p.536)

398
…рассказал несколько пресмешных анекдотов… (c.537)
…to tell some very amusing stories… (p.520)
…to tell a few funny stories… (p.559)
…to tell several very funny anecdotes … (p.540)

399
…насчет подкопов... (c.540)
…as for undermining… (p.522)
…about the intrigues… (p.561)
..as for the undermining… (p.542)

400
Мысль вас подвигшая… (c.540)
The idea that animated you… (p.523)
…that inspired you… (p.562)
The thought that moved you… (p.543)

401
…воловья грубость… (c.541)
…what ox-like coarseness… (p.523)
…a bovine coarseness…(p.562)
…an ox-like crudeness… (p.543)

402
…а теперь нервнее, развитее, сенситивнее… (c.542)
…we are more nervous, more developed, more sensitive… (p.524)
…much more nervous, more developed, more sensitive… (p.563)
… they're more nervous, more developed, sensitive… (p.544)

403
…важного барина и сановника. (c.543)
…of a very important dignitary… (p.526)
…state dignitary… (p.564)
…a very important gentleman and a dignitary. (p.546)

404
…чтоб я завтра не срезался... (c.544)
…that I shall be floored to-morrow… (p.527)
…might perpetrate some howler in that aristocratic society… (p.566)
…that I'll flunk it tomorrow ... (p.547)

405
... а меня прогнала в три шеи... (c.548)
…and even kicked me out… (p.531)
…threw me out neck and corp… (p.570)
. . . and threw me out on my ear . . . (p.551)

406
…даже шваркнула… (c.548)
…she flung it in my face… (p.531)
…flung it at me… (p.570)
…even flung it at me… (p.551)

407
И что у вас за повадка так… (c.550)
What a horrid habbit it is to behave… (p.533)
And what a curious habbit you have to – to act… (p.572)
And what is this way you have ... of acting so… (p.553)

408
…был у ней на побегушках. (c.551)
…was continually being send on errands… (p.534)
…had to run errands… (p.573)
…ran errands for her… (p.554)

409
…спал до сих пор без просыпу… (c.552)
…had slept all day without waking… (p.535)
…without waking… (p.574)
…who had slept uninterruptedly… (p.555)

410
…пользовался многоразличными его услугами… (c.554)
…availed himself of his numerous services… (p.537)
…numerous and manifold services… (p.576)
to take advantage of his manifold services…

411
…доставила даже пенсион… (c.556)
…had <…> procured one or two writers a pension… (p.539)
…pension… (p.578)
… had actually obtained pensions… (p.559)

412
…без лигатуры. (c.556)
…without alloy. (p.539)
…without alloy. (p.578)
… unalloyed gold. (p.559)

413
…с крепом на шляпе… (с.557)
…with crape on his hat…(p.540)
…crepe band… (p.579)
…with crape on his hat…(p.540)

414
…пожилой барин-англоман… (c.558)
…the elderly anglomaniac… (p.541)
… the middle-aged Anglophile… (p.580)
… the elderly gentleman Anglophile… (p.561)

415
Слишком уж он "рассчастливился". (c.560)
He was ‘’bubbling over’’ with happiness. (p.543)
…drunk with happiness… (c.582)
He became much too "happified." (p.563)

416
…камергер… (c.561)
…a kamerherr… (p.544)
…a court chamberlain… (p.583)
…a gentleman-in-waiting… (p.564)

417
... пронырам... (c.562)
…rogues… (p.545)
…cunning old rascals… (p.584)
. . . finaglers . . . (p.565)

418
…образованнейшие люди… (c.565)
…highly educated people… (p.548)
…most educated people… (p.587)
…most educated people… (p.568)

419
…в хлыстовщину даже пускались... (c.565)
…join the sect of Flagellants… (p.548)
…turned flagellants… (p.587)
…got themselves into flagellantism… (p.568)

420
…старшинами… (c.572)
…to be leaders. (p.556)
…to be leaders. (p.595)
…to be elders. (p.576)

421
…сла-вя-нофил…(c.573)
…a Slavophil… (p.557)
…sla-vo-phile…(p.596)
…a Slav-o-phile…(p.577)

422
…боли в членах… (c.574)
…pain in his limbs… (p.558)
…a pain in his limbs… (p.597)
…pain in his limbs…(p.578)

423
…примолвив… (с.575)
…asserting that…(p.558)
…adding that… (p.597)
…adding that…(p.578)

424
… не накуролесил… (c.578)
… I may do something silly… (p.561)
… I might do something silly … (p. 601)
… I might act up…(p.581)

425
…и красные пятна зарделись… (c.578)
…there were hectic flushes…(p.568)
… hectic flushes burnt on his cheeks…(p. 601)
… red spots glowed on his cheeks…(p.588)

426
…пансионерку… (c.582)
…a boarding-school miss… (p.568)
…schoolgirl…(p. 606)
…boarding-school girl…(p.588)

427
…в легоньком бурнусике. (c.585)
…light burnous…(p.568)
…light cloak…(p. 607)
…in a light cloak. (p.5868)

428
…фанфаронаде… (c.592)
…tirade..(p.575)
…boastful speech… (p. 614)
…bravado… (p.595)

429
…предуведомление… (c.594)
…a preliminary statement.. (p.576)
…statement…(p. 616)
… a warning…(p.596)

430
…туземцы…(c.595)
…the inhabitants… (p.577)
…natives…(p. 616)
… the locals…(p.597)

431
…лореткой…(c.595)
…cocotte…(p.577)
…woman of easy virtue…(p. 616)
…tart…(p.597)

432
…лобызания…(c.596)
… kissings… (p.577)
…genuflexions kissings…(p. 617)
… kissing…(p.597)

433
…поплелся за ними…(c.598)
…trudged along after them… (p.579)
…dragged himself after them…(p. 620)
… after them trudged…(p.599)

434
…даже и промежду себя…(c.600)
…also among themselves… (p.580)
…even among themselves…(p. 621)
…even among themselves…(p.600)

435
…поедемте сейчас! (c.605)
Let’s go at once! (p.585)
Let’s go at once! (p. 627)
…let's go now! (p.605)

436
…в распивочных…(c.608)
…in the taverns… (p.588)
…in the pubs... (p.630)
…in bars…(p.608)

437
…пожарную трубу…(c.608)
…the fire-hose… (p.588)
…fire-engine…(p.630)
…a fire hose…(p.608)

438
…повесами…(c.613)
…the madcaps… (p.593)
…young rowdies… (p.636)
…scapegraces...(p.613)

439
…с Анной на шее… (c.613)
…with the Anna on his breast… 595
…with the St Anne order… (p.637)
…with an Anna on his neck…(p.615)

440
…сквозь ужасную трескотню голосов…(c.621)
…through the terrible shrill patter of their voices… (p.595)
…through the terrible babble of their voices…(p.637)
…through the terrible jabber of voices…(p.615)

441
…ступай, брат, за мной, надоть. (c.625)
…follow me, brother, I want you… (p.608)
…come along with me, old man; I want you…(p.648)
…come with me, brother, you've got to…(p.618)

442
…князя стали опять подсекаться ноги…(c.626)
Myshkin’s legs began to give way under him again… (p.609)
…the prince’s feet began to give way under him again…(p.649)
…the prince's legs again began to give way under him…(p.619)

443
…дрожа всеми членами… (c.628)
…trembling in every limb… (p.609)
…trembling in every limb… (p.651)
…trembling in every limb… (p.619)

444
…на паперти…(c.631)
…at the church door… (p.614)
…at the church door…(p.655)
…on the church porch…(p.634)

445
…квартировавшем во флигеле…(c.635)
…who lived in the lodge… (p.617)
…lived in a wing of the house…(p.657)
…who was quartered in the wing… (p.637)

446
…облегчительных обстоятельств…(c.635)
…extenuating circumstances… (p.617)
…extenuating circumstances... …(p.658)
…for mitigating circumstances…(p.637)

447
…знаменитого Патера…(c.637)
…a celebrated Catholic priest…(p.619)
…of some famous priest… (p.660)
…famous padre…(p.639)
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