РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ Черновой Дарьи Владимировны по теме Лексические особенности разноименных переводов романа Ф.М. Достоевского «Идиот» на английский язык.
Выпускная квалификационная работа Д.В. Черновой представляет собой оригинальное, законченное исследование на актуальную и весьма сложную во многих отношениях тему. Несомненный и немалый научный интерес вызывает поставленная автором цель исследования – выявить зависимость выбора и частотности переводческих трансформаций при передаче романа Ф.М. Достоевского «Идиот» на английском языке от времени создания перевода. Подобный сравнительный анализ переводов романа ранее не производился, что обусловило научную новизну исследования. Его актуальность связана с интенсивно развивающимися процессами межкультурной коммуникации и неотложной необходимостью учитывать опыт предшествующих поколений переводчиков при создании новых переводов художественной литературы.

Необходимо отметить, что анализ материала требовал от автора проведения очень кропотливой и трудоёмкой работы, с которой Д.В. Чернова успешно справляется, демонстрируя при этом хорошую научную подготовку и несомненные задатки исследователя. Работа выполнена тщательно и добросовестно, имеет четкую, логичную структуру, обоснованную задачами исследования, все положения убедительно аргументированы и проиллюстрированы примерами. Содержание ВКР полностью соответствует заявленной теме и последовательно раскрывает её. Выводам и обобщениям, сделанным в работе, свойственна доказательность, объективность и развёрнутое обоснование.
Работа состоит из двух глав: теоретической и исследовательской.
В первой главе Д.В. Чернова дает разностороннее описание основных тенденций в переводе в 20-м и 21-ом веках, рассматривает проблему сохранения художественно-эстетического своеобразия при переводе, анализирует сложности перевода произведений Ф.М. Достоевского. Рассматриваемые теоретические вопросы Д.В. Чернова постоянно увязывает с поставленными задачами исследованиями, что необходимо отметить как одно из достоинств работы.

Теоретическая глава опирается на достаточную научную базу из 56 научных источников, среди которых есть как фундаментальные работы по данной тематике, так и недавно появившиеся исследования.

Определив теоретические основы исследования, Д.В. Чернова приступает к обстоятельному и последовательному анализу материала.

Во второй главе Д.В. Чернова подробно рассматривает разнообразные виды лексических трансформаций, произведенных переводчиками трёх временных срезов. Необходимо отметить, что в процессе анализа Д.В. Чернова опирается на солидный список из 12 словарей, что, безусловно, следует поставить ей в заслугу.

В ходе анализа автор работы делает целый ряд интересных наблюдений. Особый интерес вызывает, например, вывод о злоупотреблении приёмом генерализации (с.53), о нейтрализации эмфазы (с.61) и многое другое. Следует отметить, что промежуточные выводы в конце каждого раздела второй главы чрезвычайно удачно подытоживают его содержание, придавая законченность и еще большую логичность всей работе.
В результате проведенного исследования его автору удается установить, что переводы романа «Идиот» выполнены в соответствии с тенденциями, господствовавшими в переводоведении в период их создания (с.93). Осуществление аргументированной, подробной и четкой систематизации основных тенденции в трёх переводах произведения Ф.М. Достоевского можно рассматривать как серьёзный научный результат работы.
Проведенное Д.В. Черновой исследование имеет несомненный практический выход: его результаты могут быть использованы в курсах и спецкурсах по переводоведению, на практических занятиях по переводу, представляют несомненный интерес для практикующих переводчиков художественной литературы.
Работа написана хорошим научным языком, без излишних осложнений, снабжена наглядными диаграммами и таблицами, иллюстрирующими результаты сравнительного исследования.
Замечания по работе незначительны:
1. В отношении примера с переводом слова «шут» словом «clown» (с.45) трудно согласиться, что имеет место трансформация конкретизации, поскольку первое слово имеет значение «перен. человек, паясничающий и балагурящий на потеху другим» (словарь Д.Н. Ушакова), а второе – «someone who behaves in a silly way, often intentionally» (Cambridge dictionary). Оба существительные использованы с оценочными по значению определениями-прилагательными, большую конкретность одного по сравнению с другим не представляется возможным проследить.
2. Вряд ли стоит говорить во введении о методе математического подсчета, это, скорее, всё же метод количественного подсчёта.
Приведенные замечания не влияют на общую высокую оценку работы.

Выпускная квалификационная работа Д.В. Черновой Лексические особенности разноименных переводов романа Ф.М. Достоевского «Идиот» на английский язык отвечает всем требованиям, предъявляемым к сочинениям подобного рода, и заслуживает самой высокой оценки, а ее автор – присуждения степени магистра.
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